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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na uplatnění absolventů středních škol oboru Provoz a ekonomika

dopravy na trhu práce. První část je věnována pojmům jako např. trh práce, nezaměstnanost,

kurikulární dokumenty a jejich významu.

Druhá část se věnuje strukturovanému rozhovoru, který vede k zjištění potřeb zaměstnavatelů

a kompetencí od nastupujících absolventů. Dále se tato práce věnuje analýze kurikulárních

dokumentů pro vybraný obor a následnému srovnání získaných kompetencí ze školy

s kompetencemi, které očekávají zaměstnavatelé.

Klíčová slova

Trh práce, kurikulární reforma, kurikulární dokumenty, školní vzdělávací plán (ŠVP), potřeby

zaměstnavatelů, analýza

Abstract

This bachelor thesis focuses on employment of secondary school graduates in the field of transport

and economics in the labor market. The first part is devoted to concepts such as labor market,

unemployment, curriculum documents and their meaning.

The second part is devoted to structured interviews, which leads to finding out the needs of

employers and competences of incoming graduates. Also, the thesis deals with the analysis of

curriculum documents for the selected field and the subsequent comparison of acquired

competencies from the school with competences expected by the employers.

Key words

Labor market, curriculum improvement, curriculum documents, school educational plan ,

employers' needs, analysis
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Úvod

Bakalářskou práci na téma Uplatnění absolventů (studentů) oboru Provoz a ekonomika dopravy

na trhu práce jsem vybrala, jelikož jsem sama tento obor studovala. Když jsem si vybírala střední

školu, tak Střední škola Logistická mi jako jedna z mála nabídla možnost se rozvíjet v různých

odvětvích, nikoli jen v jednom. Obor Provoz a ekonomika dopravy v sobě skrývá mnohá odvětví

v dopravním průmyslu, ekonomickém průmyslu. Věnuje se také administrativním záležitostem,

vedení firem a manažerským funkcím, což na střední škole beru jako obrovský přínos pro studenta.

Toto téma jsem si také vybrala, jelikož bude vždy aktuální. Studenti bez praxe mají v některých

odvětvích mnohem větší problém nastoupit do adekvátního zaměstnání než lidé, kteří dlouholetou

praxi mají. Není to problém jen oboru, ale celoplošný problém snad ve všech odvětvích.

Podle výzkumu Národního ústavu pro vzdělávání se to nejvíce ukazuje právě v sekundárním

sektoru, do kterého tento obor spadá. Absolventi středních i vysokých škol patří mezi velmi rizikové

skupiny ekonomicky aktivního obyvatelstva, právě kvůli nedostatku kompetencí ze škol

a nedostatečné praxe.

Cílem práce je zjištění, zda absolventi splňují požadavky zaměstnavatelů. Z rozhovorů se

zaměstnavateli vyplyne, v čem jsou absolventi vzdělaní a jaké nedostatečné kompetence mají. Díky

rozmanitosti oboru Provoz a ekonomika dopravy by měli absolventi mít na trhu práce výhody, ale je

nutné více upravit školní vzdělávací systém podle potřeb zaměstnavatelů.

Ve své práci používám různé metody ke zpracování dat. První metodou je strukturovaný rozhovor,

díky kterému zjišťuji, jaké jsou v současné době potřeby zaměstnavatelů od nastupujících

absolventů na trh práce. Těmito rozhovory oslovuji 35 firem. Z každého z hlavních odvětví oboru

(doprava a logistika) je vybráno po minimálně po 5 firmách. Pro pozdější srovnání kompetencí

studentů s kompetencemi, které potřebují zaměstnavatelé, využívám strukturovaný rozhovor.

Dále je provedena analýza současných kompetencí studentů dle RVP oboru Provoz a ekonomika

dopravy (kód oboru – 37-41-M/01). V poslední části je provedeno porovnání získaných kompetencí

dle RVP s kompetencemi požadovanými od zaměstnavatelů.
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1 Trh práce a nezaměstnanost

První pojem, se kterým se setkáváme, je trh práce. Trh práce (Labour Market) je pojem,

který označuje pomyslný prostor, kde dochází ke střetu nabídky pracovních sil, tedy lidí, jejich

schopností, předpokladů, dovedností a kvalifikace a poptávky ze strany zaměstnavatelů.1

Jak funguje trh práce v praxi? Na trhu práce se pohybujeme v podstatě úplně všichni, protože každý

člověk má nějaké kompetence, dovednosti, kvalifikace a předpoklady pro určitou práci. Také se

vyskytuje poptávka po zaměstnancích s konkrétními dovednostmi, kvalifikací a kompetencemi

k vykonávané práci. Situaci ovlivňuje právě kvalifikace v daném oboru, jelikož může být jiná

poptávka po manuální práci a po například po práci odborné. Výraz situace na trhu práce se zabývá

aktuální poptávkou a nabídkou na trhu práci, dále ovlivňuje počet pracovních pozic, a zdali je jich

dostatek či nikoli.

1.1 Nezaměstnanost

Nezaměstnanost lze charakterizovat jako pojem, který se skládá ze skupiny lidí, kteří jsou schopni

pracovat, mají dostatečné kompetence k vykonávání práce dle jejich kompetencí a tuto práci

aktivně hledají (viz kapitola 1.3.1)2. Bohužel tito lidé nemohou najít přijatelné zaměstnání k jejich

potřebám či pro zaměstnavatele nejsou vhodnými adepty.

1.2 Dělení nezaměstnanosti

1.2.1 Frikční nezaměstnanost

Frikční nezaměstnanost je závislá na zaměstnancích a zaměstnavatelích. Vždy nalezneme na trhu

práce někoho, kdo v důsledku mobility, ať již ze strany své nebo zaměstnavatele se ocitne

1 Trh práce (Labour Market). In: ManagementMania.com [online]. Wilmington (DE) 2011-2020, [cit.
01.02.2020]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/trh-prace-labour-market

2 Slovník ekonomických pojmů: pro střední školy a veřejnost. Praha: Fortuna, 2004, s. 47-48. ISBN 80-7168-
898-3.

https://managementmania.com/cs/trh-prace-labour-market
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bez zaměstnání (placeného). Tento stav může být způsoben potřebou a touhou zaměstnance

změnit své pracovní místo, důvodů může být mnoho nízký plat, nespokojenost s kolektivem,

neporozumění si s vedením a mnohé další.

Ovšem nastávají i obrácené situace, kdy v důsledku ekonomického vývoje potřeb se stává člověk

nezaměstnaným. V těchto případech nezaměstnanost většinou netrvá dlouhou a takový člověk

aktivně hledá nové uplatnění. ,,V případě osob nově vstupujících na trh práce jde o dobu, v níž

nacházejí své první zaměstnání. V angličtině se tyto osoby označují jako „lidé mezi dvěma

zaměstnáními“ (people between two jobs), čímž se akcentuje přechodnost tohoto stavu.“3

1.2.2 Strukturální (a technologická) nezaměstnanost

Dalším druhem nezaměstnanosti je strukturální nezaměstnanost. Ta je zapříčiněna například

rozpadem neefektivních podniků, institucí nebo zrušením pracovních pozic nebo náhradou

zaměstnance technikou či zrušením zastaralých odvětví. Do této kategorie nepatří absolventi,

ale zaměstnanci například s letitou praxí, kteří dnes již svou kvalifikací nejsou schopni pracovat

s novodobými technologiemi nebo nemusí splňovat kompetence k novým pracovním pozicím.

,,Tímto způsobem se mění struktura poptávky po práci, které se struktura její nabídky někdy jen

obtížně přizpůsobuje. Pak se hovoří o nezaměstnanosti strukturální jako o výsledku nerovnováhy

mezi pracovní silou pohotovou pro práci a požadavky zaměstnavatelů po určitém typu práce. “ 4

1.2.3 Cyklická a sezonní nezaměstnanost

Cyklická nezaměstnanost je důsledkem nedostatečné poptávky. Můžeme hovořit o nízké poptávce

zaměstnanců, protože nabídka také není příliš vysoká, nebo je spojována s nedostatečnou

poptávkou po zboží, proto tedy není potřeba tolik zaměstnanců.

3 Nezaměstnanost jako sociální problém: pro střední školy a veřejnost. Vyd. 3., upr. Praha: Sociologické
nakladatelství, 2002, s. 18. Studijní texty (Sociologické nakladatelství). ISBN isbn80-86429-08-3.

4 Nezaměstnanost jako sociální problém: pro střední školy a veřejnost. Vyd. 3., upr. Praha: Sociologické
nakladatelství, 2002, s. 20. Studijní texty (Sociologické nakladatelství). ISBN isbn80-86429-08-3.
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V případě, je-li způsobena nedostatečná poptávka nedostatkem práce kvůli přírodním podmínkám,


[…]


spolupracují pouze dvě. Ostatní se snaží spolupracovat alespoň formou odborných praxí, exkurzí

a spoluprací na různých projektech, aby studenti měli možnost propojovat teorii s praxí ve firmách.

Absolventi mají různé nedostatky ve vzdělání, kterému se dá úpravou a kladením většího důrazu

na jednotlivé kompetence předejít. Jeden z hlavních problémů je právě, že potřeby zaměstnavatelů

se liší od RVP. Z toho plyne, že absolventi nemají dostatečné kompetence, nejen z odborného

hlediska.

Z klíčových kompetencí se v rozhovorech v objevovala sebeprezentace (podrobněji v kapitole

4.1.3.), nereálné podmínky (podrobněji v kapitole 4.1.3.), práce s PC a programy (podrobněji

v kapitole 4.1.5.), odpovědnost nebo samostatnost (podrobněji v kapitole 4.1.3.), chuť se učit

(podrobněji v kapitole 4.1.3.), elektronická komunikace (podrobněji v kapitole 4.1.5.), verbální

a neverbální komunikace a jazyky (podrobněji v kapitole 4.1.5.), týmová spolupráce (podrobněji

v kapitole 4.1.5.), práce s informacemi (podrobněji v kapitole 4.1.5.), a poslední kompetencí, která

spadá i do odborných je finanční gramotnost (podrobněji v kapitole 4.1.5.) a z odborných je

nejdůležitější odborná znalost v oboru, včetně nových technologií.

Největším problémem jsou podle respondentů praktické dovednosti a teoretické znalosti z oboru.

V praktických dovednostech jde zejména o práci s programy Microsoft Office a následné práci

s programy. Pokud absolvent nezvládá práci v těchto základních programech je pro ně složitější se

přesunout do prostředí pracovních programů.
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Problému nedostatku praktických dovedností by pomohlo pomoci zařadit do vzdělávacích plánů

více povinné praxe. Nejen 14 dní ve školním roce, ale rozšířit alespoň na 1 měsíc v roce. Když student

během 4 letého studia, projde 3 firmami v časovém horizontu 14 – ti dní v jednom školním roce

nestihne se pořádně zorientovat v problematikách firmy a ani v logistických řetězcích firmy. Během

praxí trvá minimálně týden, než se student adaptuje na nové prostředí, a za týden se toho již moc

nenaučí. V případě prodloužení praxí na 1 měsíc by student měl minimálně 3 týdny na vyzkoušení

většiny praktických dovedností, které mu daná firma u které vykonává praxi, může nabídnout.

V oblasti teoretických znalostí z oboru si respondenti stěžovali na výuku zastaralých technologií,

které v současné době většina firem nepoužívá nebo je používá zřídka. Zaměstnavatelé by ocenili,

kdyby studenti byli více seznamováni s nejnovějšími technologiemi, se kterými se ve firmách reálně

setkávají i během odborných praxí.

Projekt moderního odborného vzdělávání je pro firmy bohužel neznámý. Spolupracují se školami

jinými formami jako např. nabídkou odborné praxe či exkurze.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se věnovala tématu Uplatnění absolventů (studentů) oboru Provoz

a ekonomika dopravy na trhu práce. V teoretické části v první kapitole byl obecně shrnut trh práce

a nezaměstnanost a také jsem se seznámila s aktuálním stavem s absolventy tohoto oboru na trhu

práce. Stav nezaměstnanosti v oboru ke konci roku 2019 činil 4,5%. Dle statistik Národního ústavu

pro vzdělávání ročně tento obor dokončí necelých 3500 absolventů. Druhá kapitola byla zaměřena

na kurikulární dokumenty. V této kapitole jsem se zaměřila na RVP oboru Provoz a ekonomika

dopravy a také jsem se zabývala projektem Moderního odborného vzdělávání.

V praktické části jsem se zabývala strukturovanými rozhovory. Strukturované rozhovory vedly ke

zjištění potřeb zaměstnavatelů od nastupujících absolventů na trh práce. Těchto rozhovorů se

zúčastnilo 11 respondentů z různých odvětví oboru Provoz a ekonomika dopravy. Konkrétně jde o

6 firem z oboru dopravního a 5 z logistického. V této kapitole jsou rozhovory doslovně přepsány.

Z rozhovorů vyplývá, že během studia jsou studenti nedostatečně připravováni na budoucí

povolání. Tento problém souvisí také s nedostatečnou komunikací škol s firmami na trhu práce.

Kdyby byl alespoň mírně poupraven RVP, popř. ŠVP dle těchto potřeb zaměstnavatelů, které

vyplývají z analýzy kurikulárních dokumentů, měli by absolventi určitě větší možnost se uplatnit na

různých pozicích i středního managementu.

Absolventi mají různé nedostatky při nástupu do zaměstnání. Chybí jim teoretické a praktické

znalosti. Tyto dva problémy jde snadno vyřešit zapracováním požadavků zaměstnavatelů do RVP.

Respondenti uvedli jako největší problematiku délku odborných praxí. Jsou přesvědčeni, že během

4 let studia mít pouze 1x ročně 14 dní není dostatečné. Student se pořádně nestihne ani zapojit a již

se vrací do školy (viz kapitola 4.2.). V praktických dovednostech jde také o práci s programy

Microsoft Office a následné práci s pracovními programy (kompetence využívat prostředky

informačních a komunikačních technologiích a práce s informacemi). Pokud absolvent nezvládá

práci v těchto základních programech je pro ně složitější se přesunout do prostředí pracovních

programů.

V oblasti teoretických znalostí z oboru si respondenti stěžovali na výuku zastaralých technologií,

které v současné době většina firem nepoužívá nebo je používá zřídka. Zaměstnavatelé by ocenili,

kdyby studenti byli více seznamováni s nejnovějšími technologiemi, se kterými se ve firmách reálně

setkávají i během odborných praxí, stáží a exkurzí.
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