I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Uplatnění studentů (absolventů) oboru Provoz a ekonomika dopravy na trhu práce
Jméno autora: Alena Martinovská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra inženýrské pedagogiky
Oponent práce: Ing. Miloslava Brožíková
Pracoviště oponenta práce: Střední škola logistická Dalovice, příspěvková organizace

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost práce shledávám ve výzkumu, který se opírá o spolupráci se zaměstnavateli, a ve snaze prokázat uplatnitelnost absolventů oboru PED na trhu práce či opak.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení, kdy autorka zvolila strukturovaný rozhovor pro získání dat od zaměstnavatelů, z čehož následně analýzou vyvodila závěry, byl zvolen jako velmi vhodný postup.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka dobře pracuje s odbornou literaturou a s ostatními získanými materiály. Prokázala odbornou úroveň znalostí v oboru. Orientuje se dobře v dané problematice a umí uplatnit své znalosti z teorie i v praktické části. V této části oceňuji vyhodnocení a řádné shrnutí analyzovaných dat a celkové shrnutí výsledku s porovnáním RVP a kurikulárních dokumentů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň dokumentu a použitá terminologie odpovídá bakalářské práci. Autorka dodržela úpravy textu dle standardních norem a obsahově dodržuje určený počet stran.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka použila vhodné prameny a odbornou literaturu. Prokázala dobrou orientaci v odborné literatuře a ostatních zdrojích. Bibliografické citace odpovídají citačním normám.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Bakalářskou práci je možné využít v praxi pro školy, které vzdělávají studenty v oboru Provoz a ekonomika dopravy, ale bylo by vhodné, aby si tuto práci nastudovali i odborníci pro tvorbu RVP a ŠVP tohoto studijního oboru. Nově získané poznatky mohou pomoci k dalšímu přiblížení studijního oboru k praktickým potřebám firem a zlepšení kompetencí absolventů oboru PED.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka svou bakalářskou práci zaměřila na uplatnění absolventů oboru „provoz a ekonomika dopravy“ na pracovním trhu. V teoretické části shrnuje pojmy trh práce, nezaměstnanost, kurikulární dokumenty a jejich význam a v závěru této části rozebírá zajímavou myšlenku, zvýšit kvalitu vzdělávání pomocí digitálního prostředí. Díky situaci, která v letošním školním roce nastala a pandemie neumožnila na školách prezenční výuku, je tato idea podpořena i praktickou ukázkou. Modulová výuka více podpořena digitálním prostředím je možná jako jeden z dalších vývojových kroků modulární výuky a lze tak myšlenku autorky podpořit a případně realizovat.

V praktické části autorka využila strukturovaných rozhovorů se zaměstnavateli a svůj výzkum zaměřila na zmapování kompetencí absolventů nastupujících na trh práce v porovnání s kompetencemi stanovenými RVP. Hlavní přínos této bakalářské práce plyne z tohoto výzkumu. Závěr, který vyhodnocuje potřebu se více zaměřit na spolupráci s firmami při tvorbě RVP a ŠVP lze jen podpořit. Mnoho firem i škol po takové spolupráci prahne.

BP splňuje všechny požadavky kladené na závěrečné práce po stránce obsahové i formální a doporučuji její obhajobu.

Otázky k obhajobě:

- 1) V závěru práce navrhuje více hodin praxe studentů ve firmě. Proč shledáváte návrh 1 měsíce jako dostačující? Podpořila byste myšlenku nechat studenta absolvovat praxi ve firmě spíše v jedné firmě za celou dobu studia a nebo každý rok tuto praxi absolvovat v jiné firmě a proč?
- 2) Hovoříte o tom, že zaměstnavatelé nejsou spokojeni se znalostmi žáků v nových technologiích. Jak byste zajistila, aby se k žákům dostávali novinky z pracovního prostředí a aby se seznámili s novými technologiemi? Navrhněte minimálně dva způsoby, jak tohoto lze dosáhnout.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.7.2020

Podpis: